

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU” księgarnia p. S. A. Kryżanowskiego, handel Dworskiego...

CZAS

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Poczta w państwie, na rok, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy...

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na miesiąc Września 2-50

Kraków 31 sierpnia.

Dziennikarstwo niemieckie korzysta już z niesnasek, jakie powstały na kilku zebraniach przedwyborczych w Poznaniu.

Faktycznie jednak spór między dwoma stronnictwami, a raczej między dwoma organami w Poznaniu, wywołany przesadną drażliwością z jednej, a złą wiarą z drugiej strony zaczyna cichnąć.

O ile znamy stosunki Wielkopolski, wydaje nam się, że wzorowa jedność dotychczasowa, która manifestowała się na zebraniach czy to w parlamentach, czy w silnym oporze przeciw rządowemu Kulturkampfu...

sma pracując ustawicznie nad zaprzeczeniem tej solidarności między sprawą Kościoła a narodem, między polskością i katolicyzmem.

Mimo tego nie ustawały wzajemne podejrzania i częste spory teoretyczne o to, co ma stać wyżej: narodowość czy religia? Obroncy zasady zupełnej tych dwóch spraw zjednoczenia, albo mieli zupełną po sobie słusność, nie byli wszelako bez winy, drobiazgową czestokroć w wielkich kwestjach prowadząc walkę.

Na pierwszą próbę, czyby się nie dało opinii publicznej sprowadzić z toru katolickiego, rozszerzano broszury, a w nich autorowie bezimienni do patriotyzmu polskiego starali się zastosować doktryny antychrześcijańskie, w imię których podniesiono w Berlinie walkę państwa z Kościołem.

Lud też przeżywał szaleń i przywróci wstrząśniętą chwilowo równowagę i lud rozstrzygnie o zwycięstwie wyborczem. Namietność polemiczna, osobiste lub koteryjne zawiści, niezręczność jednych, chęć odzyskania wpływu i kierownictwa u drugich, wszystko ustąpić winno wobec wspólnej sprawy, groźnego nieprzyjaciela i wobec zdrowego instynktu ludu, który nie rozdziela sprawy Kościoła od sprawy narodowej.

KORESPONDENCYA „CZASU”

Wiedeń 30 sierpnia.

(O) Ponieważ telegram peszteński dziś milczy, przeto zdaje się, że rząd węgierski jeszcze dotąd nie wie, co ma począć z rosyjskim fanatem.

Widoki pokojowe są jeszcze nader skromne. W języku dyplomatycznym nazywają to „pracą przygotowawczą”. Tutaj w ogóle zaczyna kiełkować opinia, że ani Serbii, a tem mniej Rosji serwo zależy na zawarciu pokoju, niż rozbiciu się tylko o uzyskanie czasu.

N. Pan mianował następujących uczniów Akademii wojskowej w Wiener-Neustadt podporucznikami: Fortunata Skarżyńskiego w pułku ułanów Nr. 4; Teodora Szaszkiwicza w pułku dragonów Nr. 9; Karola Aleksandrowicza w pułku piechoty Nr. 4; Edmunda Zaremby w pułku ułanów Nr. 13; Feliksa Gąsiorowskiego w pułku piechoty Nr. 80; Józefa Chorażęgo w pułku piechoty Nr. 56; Jana Klemonsiewicza w pułku ułanów Nr. 5; Sylwestra Wojakowskiego w pułku piechoty

Nr. 15; z Akademii zaś techniczno-wojskowej w Wiedniu: Ludwika Horbaczewskiego w pułku artylerji polowej Nr. 9.

Sąd wyższy w Krakowie mianował praktykanta sądownego Dr. Franciszka Paszkowskiego assekutantem bezpłatnym w obrębie sądu wyższego w Krakowie.

Wiedeń 30 sierpnia. Uwzięcie w Peszcie kilkunastu ochotników rosyjskich zdążających do Serbii, stanowi dziś główny przedmiot dyskusji publicznej. O krokach jakich się przeciw nim chwyć rząd węgierski, różnorodnie w ciągu dnia wczorajszego nadeszły wiadomości.

N. Pester Journal opowiada, że wszyscy uwzięci podawali się przy przesłuchaniu za chirurgów jadących do Belgradu, aby tam wstąpić do służby ambulansowej. Nie znaleziono jednak przy nich żadnych narzędzi i przyborów chirurgicznych, kiedy zaś przedzwano paszporty, okazało się, że w wszystkich uwziętych, których było 45, ani jeden nie był chirurgiem, owszem każdy miał dodane na paszporcie, że jest szlachcicem, a jeden baronem, wszyscy zaś są oficerami albo z pułków gwardyjskich, albo artylerji itp.

Inne dzienniki węgierskie donoszą, że w ostatnich dniach przejechało przez Peszt więcej niż 400 ochotników rosyjskich; wszystkich werbuje stowarzyszenie „Słoweńskie” w Petersburgu i wysyła ich na plac boju.

Urządowy dziennik węgierski ogłosił wczoraj dwa pisma własnoręcznie Cesarza; mocą pierwszego uwolnił bar. Simoniego od kierownictwa węgierskim ministerstwem rolnictwa, przemysłu i handlu; w drugim poruczył ministrowi Trefortowi tymczasowo kierownictwo spraw rzeczonych ministerstwa.

W Felsdbergu, gdzie tuż rozpoczynają się wielkie przygotowania na przyjęcie gości. Reprezentacja miejska współzawodniczy pod tym względem z zarządem dóbr księcia Liechtensteina. Zamek ks. Liechtensteina urządzają tak, by mógł pomieścić 200 osób. Ale ponieważ to nie wystarcza, więc zajęto wiele innych budynków, w których dadzą się urządzić wygodne mieszkania dla dostojnych gości i ich świt. N. Pan przybędzie do Felsdbergu dnia 2 września konno z Zistersdorf, gdzie obędzie się manewry kawalerji, dokąd już wczoraj z Wiednia wyjechał N. Panem przybędzie książę Bawarski Ludwik i zagranicznymi wojskami attaché, którzy z Wiednia towarzyszą Cesarzowi do Zistersdorf. Cesarzowiec Rudolf, Arcyksiążę Karol Ludwik, książę angielski Artur i zagraniczni oficerowie przybędą dopiero 4 września osobnym pociągiem północnej kolei Cesarza Ferdynanda. Ks. Liechtenstein, który jest słabowity i z tego powodu pierwotnie nie był oczekiwany w Felsdbergu, przybędzie sam na powitanie N. Pana i urządzi na jego cześć polowanie na jelenie. W teatrze

zankowym odbędą się uroczyste przedstawienia. Wykonanie tej części programu wymaga wielkiego trudu i pracy, bo w teatrze zankowym już od 25 lat nie odbyło się żadne przedstawienie.

X. biskup Strossmayer od dni kilku znajduje się w Zagrzebiu, gdzie miewa częste konferencye z rozmaitemi osobistościami politycznymi, co stoi w związku z wiadomością podaną przez dzienniki wiedeńskie, że Strossmayer ma zamiar stanąć na czele opozycji chorwackiej. O tem pisaliśmy niedawno. Teraz Deutsche Ztg donosi, że X. biskup nie uznaje umowy austriacko-chorwackiej z r. 1873 i zjednoczenia z Węgrami.

Do niektórych dzienników wiedeńskich donoszą, że w Pograniczni wojskowem niezadowolony wrasta między ludnością tamtejszą. Mieszkańcy nie mogą się pogodzić z nowymi instytucjami i obecnym stanem rzeczy. Mniemają, że przyłączeniem do Chorwacji i Sławonii stali się poddaniymi węgierskim, co drażni ich dynastyczne uczucia.

Turcyja.

St. Petersburgskija Wiedomości pod d. 14 (26) sierpnia podają następujące wiadomości z Konstantynopola: Nikt o tem niewątpi, że Turcyja jest w stanie agonji; jednak dyplomacya międzynarodowa tak postępuje, jak gdyby dalszy byt państwa Otomańskiego był możebny. Zdrowie sułtana Murada jest w takim stanie, że ustanowienie regencyi stało się niuniknowionem; urzędowo już bowiem uznano padyszacha obłąkanym. Sąd regencyi wypadł niezbyt szczęśliwie; wchodzi do niej naprzód, Abdul Hamid, zawzięty stronnik fanatycznych przepisów koranu i przytem mający początki tej samej choroby umysłowej, której chorego Murad; następnie: sułtanka Walida, matka uległa sułtana, nie mająca najmniejszego pojęcia o polityce, i o tem co się koto nie dzieje, a tem mniej w Europie; nareszcie członkami regencyi mają być dwaj ministrowie, jednym z nich bezwzględnie W. Wezry, z którego inicjatywy układa się cała ta komedya. Polityka Mechmeda Rużdi paszy, znana jest dostatecznie; jest to Turek fanatyczny w całym znaczeniu tego wyrazu, za dowód czego może posłużyć chociażby ten jeden fakt, charakteryzujący go dokładnie: Kiedy w skutek domagania się przedstawicieli mocarstw europejskich Porta nakazała śledztwo z powodu barbarzyńskich popielniczek przez Turków w Bułgarii, poleconem było prowadzenie go jednemu z paszów, który wywiązał się z zadania dosyć sumiennie. Lecz w Wezry w gniewie zniszczył jego raport i kazał mu ułożyć inny „dokładniejszy”. Pasza zrozumiał o co rzecz idzie, i ułożył sprawozdanie, które zaprzecza bezwarunkowo wszystkim nadużyciom tureckim, nazywając je wymysłami nieprzyjaciół islamu. W. Wezry zadowolony się tem, i wynagrodził hojnie autora sprawozdania. Dalej dziennik petersburski mówi: „Zadanie zwycięstwa tureckie w Bośni i Serbii nie są w stanie ukryć anarchii, która dziś panuje w Konstantynopolu, i stan ten nie mógłby się polepszyć nawet w takim razie, gdyby wojska tureckie zgnębiły Serbię ostatecznie. Do wszystkich zaś trudności już istniejących przybywa dziś jeszcze nowa. Ostrzymujemy bowiem wiadomość, że występuje na scenę kwestya grecka, która nieomieszka nadać większej jeszcze wagi sprawie Słowian. W skutek najnowszego wypadków na wyspie Kandy, rząd turecki

Część literacko-artystyczna.

GNIAZDO SZLACHECKIE

POWIEŚĆ

Iwana Turgeniewa.

(Ciąg dalszy).

XXXVI.

Na drugi dzień Ławrecki w południe poszedł znowu do Kalitynów. W drodze spotkał Panszynę, którą konno około niego przejechał. Lecz Ławreckiego nie przyjęło, co mu się zdarzyło pierwszy raz od powrotu z zagranicy.

W przedpokoju uderzył go zapach paczuli, czego nienawidził; zdziwiła go także pomieszana twarz kamerydnery, podczas, gdy mu drzwi otwierał. Nie zdając sobie jednak z tego sprawy, wszedł do salonu. Z kanapy powstała kobieta, ubrana w czarną jedwabną suknię i do nóg mu padła. Ławreckiemu tchu zabrakło. W tej chwili poznał swoją żonę — zataczył się i pochylił na ścianę, drżąc i blady z przestraszenia.

— Teodorze! nie wypędzaj mnie! mówiła po francusku, a głos jej, jak sztylet wbił się w jego serce. Ławrecki patrzył na nią bez myśli, jednak zauważał, że zbladła i wynędzniała.

— Teodorze! mówiła dalej ze złoźonymi rękoma, łamiąc swe piękne różowe palce, jam bardzo zawiłła, powiem raczej, popelniałam zbrodnię, ale zmiluj się, wysłuchaj mnie! ja sama sobą się brzydzę, już nierz chciałam cię błagać o przebaczenie; lecz bałam się twego gniewu, — postanowiłam zerwać zupełnie z przeszłością... puis j'ai été si malade — tak byłam chora — dodała — i przyłożyła rękę do czoła. Skorzystałam z roznieśnionej wieści o mej śmierci, rzuciłam wszystko, długo się wahałam, zanim postanowiłam stanąć przed tobą — moim sędzią! Ale, wspomniawszy sobie na swoją dobroć, zdecydowałam się, przybyłam do Moskwy, gdzieś się dowiedziała, że tu mieszkasz. Wier mi, mówiła dalej, pomalutkę podnosząc i siadając na kraju krzesła, myśli o śmierci nierz mi przychodziła i byłabym miała dość odwagi skończyć z tem nędznym życiem, gdyby nie moje dziecko, biedna Adoczka, ona tu jest, śpi obok w pokoju — nieszczęsną istotą zmęczoną podróżą — ty ją obaczysz, ona niewinna, a tak nieszczęśliwa i mówiąc to, rozplakała się.

Ławrecki nareszcie przyszedł do siebie, ruszył się i skierował ku drzwiom. — Pan odchodzi! zdesperowana wołała jego żona. A! to okropnie — nie powiedziawszy mi ani jednego słowa, ani jednej wymówki! Chcesz mnie po-

gardą zabić; tego nie będę w stanie przenieść.

Zatrzymał się. — Czego pani chcesz ode mnie? czego żądaś? — powiedział grobowym głosem.

— Niczego! ja wiem, że nie mam prawa do pana niczego żądać, jam nie pozbawiona zmysłów, niczego nie mam się spodziewać, nie mam prawa się spodziewać, abym mi przebaczył. Ja tylko śmiem się prosić, abym mi wskazał, co mam dalej robić? Jak niewolnica, przyjmij twój wyrok i spełnij to, co rozkażesz.

— Nie mam pani nic do rozkazywania — tymże głosem mówił Ławrecki. Pani wiesz, że między nami wszystko skończone, a teraz więcej, niż kiedykolwiek. Czuję, że zgubił Ligę. Złóżę go porwała, za nagły był ten cios dla niego, wyrzucił sobie, że tak łatwo uwierzył gazetarskiej wiadomości, mówił znowu do siebie: „A jeżeliby nie uwierzył, jakaby była różnica? Nie wiedziałabym, że mnie Liza kocha, ale ona o tem wiedziała.” Nie mógł odpowiedzieć z oczu oblicza i z ucha głosu swej żony... i przeklinał siebie i wszystko na świecie.

Wreszcie przyszedł nad rankiem do Lema. Długo się nie mógł dostukać; nareszcie w oknie ukazała się głowa starca, skwaszona, zmarszczona, w szlafmycy, najmniej podobna do tej, która dwadzieścia cztery godzin temu, wyglądała z tegoż okna tak dumnie na Ławreckiego.

— Czego pan chcesz? zapytał, ja co noc grać nie mogę, dziś zażyłem dekokt. Ale widać, że postać Ławreckiego uderzyła go — przyglądał mu się pilnie i wpuścił niebawem do domu.

Ławrecki padł na krzesło. Starzec stał przed nim owinięty w stary szlafrok i oczu z niego na chwilę nie spuszczał.

— Moja żona powróciła, mówił Ławrecki, podniósł głowę i głośno się rozemiał. Twarz Lema wyrażała zdziwienie, ale się nawet nie uśmiechnął, jeno mocniej się owinał w szlafrok. — To pan nie wiesz? Ja byłem przekonany, czy-

byłem. Podaj mi rękawiczki nocne, a na jutro przygotuj mi starą mantynową suknię i o baranich kołtuchach dla Ady nie zapomnij. Prawda, że ich tu bardzo trudno dostać, jednak trzeba się postarać.

— A la guerre, comme à la guerre! powiedziała Justyna i zgasiła świecę.

XXXVII.

Więcej niż dwie godziny, błędny biedny Ławrecki po ulicach miasta. Przyszła mu na myśl owa straszna noc paryska. Serce mu pękało, szumiało w głowie i ciągle jedne i te same niedobre przychodziły myśli. „Ona żyje i jest u mnie?” powtarzał ciągle. Czuję, że zgubił Ligę. Złóżę go porwała, za nagły był ten cios dla niego, wyrzucił sobie, że tak łatwo uwierzył gazetarskiej wiadomości, mówił znowu do siebie: „A jeżeliby nie uwierzył, jakaby była różnica? Nie wiedziałabym, że mnie Liza kocha, ale ona o tem wiedziała.” Nie mógł odpowiedzieć z oczu oblicza i z ucha głosu swej żony... i przeklinał siebie i wszystko na świecie.

Wreszcie przyszedł nad rankiem do Lema. Długo się nie mógł dostukać; nareszcie w oknie ukazała się głowa starca, skwaszona, zmarszczona, w szlafmycy, najmniej podobna do tej, która dwadzieścia cztery godzin temu, wyglądała z tegoż okna tak dumnie na Ławreckiego.

— Czego pan chcesz? zapytał, ja co noc grać nie mogę, dziś zażyłem dekokt. Ale widać, że postać Ławreckiego uderzyła go — przyglądał mu się pilnie i wpuścił niebawem do domu.

Ławrecki padł na krzesło. Starzec stał przed nim owinięty w stary szlafrok i oczu z niego na chwilę nie spuszczał.

tałem w dziennikach, że jej na świecie już nie ma, że przypadkowo umarła.

— A! pan niedawno czytał o tem, rzekł Lem. — Niedawno.

— A! a, — powtarzał starzec, — przyjechała.

— Przyjechała i teraz jest u mnie, a ja — ja jestem nieszczęśliwym człowiekiem.

I znowu się uśmiechnął.

— Pan nieszczęśliwy! jesteś! powoli dodał Lem.

— Chrystoforze Fiedorowicz! podejmij się oddać pewien list.

— Dobrze, ale czy można wiedzieć, komu?

— Domyśl się.

— A, wiem, wiem, dobrze, ale kiedy trzeba ten list doręczyć?

— Dziś, jak można najwcześniej.

— Dobrze, można posłać moje kucharkę Katarzynę.

— Ale nie, wolę sam pójść.

— I przyniesiesz mi pan zaraz odpowiedź?

— Przyniosę.

Lem westchnął.

— To prawda, mój biedny młody przyjacielu, ty bardzo jesteś nieszczęśliwy.

Ławrecki napisał słów kilka do Lizy zawiadomieniem o powrocie żony i prosił o widzenie się z nim. Potem rzucił się na kanapę, obróciwszy się twarzą do ściany. Lem położył się w łóżko i długo się obracał, stękał i popijał swój dekokt.

Dzień się zrobił. Wstali obaj i dziwnie w której łatwo życie sobie odebrać. Stara kucharka Katarzyna podała im zlej kawy. — Wybiła godzina ósma. Lem wziął kapelsz i powiedział, że chociaż daje lekkoje u Kalitynów dopiero o dziesiątej, jednak najdalej stosowne wytłumaczenie na to wcześniejsze przybycie. Ławrecki znowu się na kanapie położył i ciężkie go opanovały myśli. Przypomniał sobie, jak postępowanie żony z domu go wygnano, wyobraził położenie terażniejsze Lizy — i, wsunawszy ręce

mał przesłać innym rządowi europejskim notę, w której domaga się przyłączenia Tesalii do Grecji. Lubo słusznie powołują się na notę tak kategoryczną, St. Pet. Wied. twierdzi jednak, że wypadki na Kandyj greckiej lub później wywołac muszą wmięszanie się Grecji do spraw wschodnich.

Teatr wojny.

Serbskie pole walki.

Dzisiaj podamy tu jeszcze kilka wiadomości telegraficznych zamieszczonych w dziennikach wiedeńskich. Bój trwał dalej na głównym polu walki przed Aleksinaczem. Armia serbska, po odparciu ataków tureckich od szanów aleksinackich, posunęła się — jak wiemy — swym wschodnim skrzydłem 25 sierpnia na wzgórzach prawego wybrzeża Morawy, zajęła opalone poprzecznie przez Turków stanowiska na górach Stanci i Purgawacz, i 26 sierpnia uderzyła na korpus Ejuba paszy, który cofnął się byk po za małą dolinę na wzgórze Katunu. Równocześnie 26go w południe natari na Ejuba od wschodu nadchodzący korpus Chorwatowicza. Wypadki do tej chwili, tj. do 26 sierpnia wieczorem, znane były z dawniejszych telegramów, które jednak nie donosiły rezultatu walki 26 pod Katunem.

Otóż według wczoraj i dzisiaj nadeszłych telegramów, połączonym siłom wschodniego skrzydła głównej armii serbskiej, któremu dowodził ma Czernajew i korpusu Chorwatowicza, powiodło się wyprzeć korpus Ejuba paszy z Katunu i zepchnąć go ze wzgórz w dolinę Morawy.

Niejasny i zmącony telegram serbski z Belgradu z 30go sierpnia, niżej podany, donosi, że wojska serbskie, przedłuższy zapewne wschodnie skrzydło, grożą oskrzydleniem korpusu Ejuba paszy, a dalej twierdzi, że Serbowie zepchnęli całkiem Turków z prawego wybrzeża Morawy, a nawet zniszczyli mosty na Morawie, zbudowane przez Turków, a które łączyły korpus Ejuba, działający na prawym brzegu rzeki, z korpusem Saiba, walczącym na lewym zachodnim wybrzeżu, które dotychczas zajmują. Nie ma zaś wzmianki w telegramie serbskim, czy poprzednio Ejub pasza przeprowadził na to lewe zachodnie wybrzeże większą część swych wojsk lub cały swój korpus, co jest prawdopodobne.

Albowiem na tem lewym zachodnim wybrzeżu rzeki, położenie rzeczy jest daleko mniej pomyślne a nawet ciągle niepomyślne dla Serbów; dla tego to milczą o niem telegramy z Belgradu, a natomiast mówią depesze telegraficzne z Stambulu, przemilczające znow o stanie rzeczy na wschodnim prawym brzegu Morawy. Saib pasza, który posunął się ku Aleksinaczowi lewym brzegiem Morawy i wzgórzami nad nim wznoszącymi się, i zdobywszy wszystkie przodowe stanowiska serbskie, dotarł aż przed szanę Aleksinacza, zajmując do tychezasz wszystkie zdobyte stanowiska. Sprowadził już nawet podobno działa obłężnicze na swe przodowe stanowisko we wsi Zulkowacz czy Zitkowacz i przygotowuje się rozpocząć zrzucić ogień do szanów przodowego tuż przed Aleksinaczem. Być może, iż Serbowi poszło łatwo spędzenie Ejuba paszy z wyżyn prawego brzegu Morawy, z powodu, że Turcy oskrzydłani na tych wyżynach przez Chorwatowicza, przeprowadzali swoje siły na lewe wybrzeże, aby tam zgromadzić całą swą armię, uderzyć na zachodnią część ufortyfikowanej linii Aleksinackiej, oskrzydlając ją od strony zachodniej.

Przebieg działań i wypadków wojennych od 25 do 30 sierpnia, który narysowaliśmy tylko pobieżnie powyżej według niedokładnych telegramów, przedstawimy obszerniej w następnym naszym sprawozdaniu.

Czarnogórskie pole walki.

Na odsiecz a raczej na pomoc Muchtarowi paszy osaczonemu w Trebini spieszący z Bośni przez Mostar i Stolacz Dżeladin pasza, spędził 24go sierpnia oddział powstańców hercegowińskich zastępujący mu w Popowie drogę do Stolacza i doszedł 27go czy też 28go sierpnia do Trebini. Przyprawdło on tam sześć batalionów piechoty, tj. około 3000 żołnierzy i kilka dział polowych. Wzmocnił tę pomocą Muchtar pasza zamierzając wyruszyć z Trebini na odsiecz obłężonej przez powstańców małej warowni Bilek, która leży w Hercegowinie o 5 mil od Trebini, w kierunku północno-wschodnim, ale po za pasmem gór, przez które przebiega się tylko drożyna górską wąskimi wązami po nad rzeką Trebina.

Taki jest rezultat ostatnich działań wojennych w Hercegowinie to jest na „północnej“ linii czarnogórskiego pola walki, o których donosimy nam wiadomości telegraficzne z pobliskiej Raguzy czyli Dubrownika do 30go sierpnia sięgające. Wskazawszy do

tychezasowy rezultat działań, nakreśliśmy ich przebieg.

Opiszemy najprzód scenę, na której toczyły się i toczą będą działania i walki w wojnie podjazdowej na północnej linii bojowej, oraz przypomniemy, jakie tam jest ogólne położenie rzeczy.

Górzysty, jak cała Hercegowina, południowy jej zakątek wsiska się kinem między Dalmacją austriacką i Czarnogórą, tak, iż granica austriacka zamyka go od zachodu i południa, a czarnogórską z południowego wschodu. Jedynie tylko po północnej stronie połączony jest ten zakątek z resztą kraju. Bezdrożne, dzikie, skaliste góry pokrywają całą Hercegowinę, a wojenne plemiona Zubców, Banjanów itd. pokrewne Czarnogórom a serbskiego rodu, osiadłe od wieków w tej krainie, powstały w roku zeszłym przeciw Turkom i cały rok, jak wiemy, prowadzili przeciw nim z różnym szczęściem wojnę podjazdową. Gdy z początkiem lipca r. b. Czarnogórcy wmięszali się do walki, a po kilku potyczkach i po niefortunnej wyprawie ku Mostarowi pod Newesinję, odnieśli stanowcze zwycięstwo pod Werbica i przy Wilczym Dole, uderzając tam znieca na wojska Muchtara paszy dowodzącego na czele w Hercegowinie, — całą prawie Hercegowina wpadła w moc Czarnogórców i powstańców hercegowińskich, z wyjątkiem kilku obwarowanych miast. Albowiem Muchtar pasza cofnąwszy się z niedobitkami w wyżę opisaną południowy zakątek Hercegowiny, zamknął się w umocnionej Trebini, pozostawiając drobny oddziałek w małej warowni Bilek; zaś w północnej części Hercegowiny stały niewielkie oddziały wojsk tureckich i uzbrojonej miejscowej ludności muzulmańskiej w stolicy hercegowińskiej w Mostarze, w Newesinie i Stolaczu.

Zwycięczy przy Wilczym Dole Czarnogórcy i powstańcy osaczyli z początku z wszystkich stron Trebinię, zajmując, w pewnej mierze od tej twierdzy odległości, wszystkie drogi wiodące na zachód i południe do Dalmacji, na północ ku Stolaczowi i Mostarowi, na północno-wschód do Bilek, gdy od wschodu zamykały Turków graniczne wyżyny czarnogórskie.

Gdy jednak wojska tureckie zbierające się w Albanii po południowej stronie Czarnogóry, w Skadarze (Skutari) i w Podgorzycy, zamierzały wtargnąć od południa do gór Czarnych, większa część sił czarnogórskich musiała z północnej hercegowińskiej sceny wojennej spieszyć na obronę południowej swej granicy. Pociągnął tam sam książę Mikołaj z 12 batalionami a raczej hufcami czarnogórskimi i rozstał swe hufce wśród gór w powiatach Białopawlice i Kucza, niedaleko granicy albańskiej. Na północnej linii bojowej w Hercegowinie pozostał tylko oddział Czarnogórców pod dowództwem Wukoticza, który stoi podobno w okolicy Gacka i Planu, po wschodnio-północnej stronie Bileku i Trebini, oraz powstańcy hercegowińscy przecinający drogi wiodące na północ przez Dabro do Newesinie i na północny zachód doliną Trebiny (zwanej także Trebinią). Natomiast po stronie zachodniej miał z pobliską Dalmacją Muchtar pasza otwarte związki i z Raguzy leżącej o parę mil od Trebini, sprowadzał ciągle żywność.

Pomimo tego, położenie jego było przykre, gdyż niewielkie oddziały z północnej Hercegowiny nie mogły przyjeść mu na pomoc, a Czarnogórcy odparzyli wojska tureckie z Albanii do ich kraju wkraczające, byliby później z większymi siłami nadsiedli pod Trebinię i ścisnęli tu Muchtara paszę. Ocalić więc jedynie mógł go jakiś znaczniejszy korpus turecki, nadsiedający mu na pomoc czy to od granicy serbskiej z pod Nowego Bazaru i Siennicy, czy też z Bośni z Serajewa.

W takim położeniu rzeczy wydała rozkaz Porta, aby Dżeladin pasza uganijający się w Bośni za tamecznymi powstańcami, pozostawiając w południowej Bośni w Serajewie część wojsk, ruszył do Hercegowiny na pomoc Muchtarowi paszy. Nie wiadomo nam, którądy i z jaką siłą szedł Dżeladin z Serajewa do Mostaru i czy część swego korpusu pozostawił w Mostarze i Stolaczu dla wzmocnienia tamecznych oddziałów. Wiemy tylko, że z siedmiu batalionami piechoty, po 500 ludzi każdy, z kilkoma działami i z 500 baszybozkami ruszył z Mostaru jedną w Hercegowinie bitą drogą zbudowaną do granicy dalmackiej doliną Narenty i do Stolacza przez góry. Od Stolacza szedł już drożynami górskimi i bez boju doszedł do doliny Trebiny. Tu dopiero na Popowie Polu — gdzie Trebinią ginie w jaskiniach podziemnych i podziemiem korytem po pod góry płynie ku Narente, — zagrażał Dżeladinowi drogę oddział powstańców hercegowińskich do 1,000 ludzi liczący. Muchtar pasza dowiedziawszy się o zbliżeniu się Dżeladina, wyprawił z Trebini parę batalionów na jego spotkanie doliną Trebiny ku Popowemu Polu.

Oddział powstańców napadnięty w Popowie 24go sierpnia przez Dżeladina, a zagrożony od strony południowej przez wysłane z Trebini dwa bataliony

Muchtara paszy, zdołał jednak z małą stratą cofnąć się ku wschodowi do Dabro i tam złączył się z innym oddziałem powstańców. Korpus Dżeladina spalił kilkanaście wsi na tak zwanym Popowem Polu i na pograniczu z Dalmacją pasmie gór a mianowicie wsi: Arnawice, Grebey, Tuje, Zawaline, Dobromani, Wietrano, Bukanie, Sliwnic i Łuczyce. Jeden nawet oddział Turków do 1,000 ludzi liczący, ścigając mieszkańców tych wsi, jak twierdzą dzienniki chorwackie, a według telegramów tureckich w pośgu na powstańcami, wpadł na terytorium austriackie do wsi Osojnik, zabił tam kilku ludzi, i cofnął się dopiero przed nadchodzącym oddziałem wojsk austriackich.

Dżeladin zniszczył okolicę Popowego Pola, pociągnął dalej doliną Trebiny ku Trebini i dnia 28go czy 29go sierpnia złączył się tam z Muchtarem paszą, jako wyżej wspomnieliśmy. Oba połączone korpusy tureckie, wzięwszy Trebinię, zaopatrzoną w żywność, za podstawę swoich działań, zamierzają teraz wyruszyć ku warowni Bilek, pod którą stać mają Czarnogórcy i powstańcy i ostrzeliwać tę w kotlinie gór leżącą forteczkę. Z Trebini do Bileku jest tylko kilka mil, lecz prócz ścieżek przesuwających się między szczytami skalistych gór, jedna tylko drożyna prowadzi z Trebini głębokimi wązami między grupami gór Zubczy i Banjani a wielkim skalistym pasmem górskim Gradina. Tymi głębokimi jarami przeciska się Trebinią, mającą źródła w górach otaczających Bilek a wypływającą dopiero pod Trebinią w szerszą nieco dolinę. Czy Wukoticz, mający stać z znacznymi oddziałami Czarnogórców na wschód od Bileku ku Gackowi, pozwoli bezkarnie Muchtarowi paszy przejść tę wąwoz? Czy nie będzie się starał uderzyć znieca na rozlewną w jarach kolumnę turecką? — na pytania te odpowiedzą zapewne wkrótce telegramy. Według wieści nadeszłych z Czarnogóry i Hercegowiny do Dubrownika i z tamtejszych telegramów, oddziały Czarnogórców i powstańców ścigają się podobno z różnych stron Hercegowiny ku Trebini.

Podczas gdy w Hercegowinie na północnej scenie czarnogórskiego teatru wojny, obie strony walczące gotują się do większego starcia, jak to wyżej przedstawiliśmy, — gromadzi się znów burza po południowej stronie Czarnogóry od Albanii. Według ostatnich telegramów z Zadaru, czyli Zary z 30 sierpnia, Turcy zebrałi już znaczne siły w Podgorzycy tuż przy południowej granicy czarnogórskiej Albowiem Derrisz pasza, zabrawszy z Antiwari przywiezione tam na parowcach posiłki z Egiptu, składające się z trzech tabarów czyli kompanii piechoty egipskiej i z czterech tabarów murnych, oraz kilka tysięcy baszybozków i zebekarów ściagnionych z całej Albanii, ruszył na około jeziora skadarskiego i nadsiednął już do Podgorzycy, a siły tureckie tam zebrane wynosić mają 56 tabarów piechoty i 54 dział.

Na cele tych zgromadzonych w Podgorzycy sił zamierza Derrisz pasza rozpocząć działania zaczepne i wtargnąć do Czarnogóry. Ta nowa wyprawa turecka może wkroczyć albo doliną Morawy do powiatu Kucza ku Medunowi, gdzie przeszła wyprawa turecka pod dowództwem Machmuda paszy rozbita została 14 sierpnia przez Czarnogórców w górach pod Fundiną; albo też przez Spuz doliną Cetiy wkroczy do powiatu Białopawlic, gdzie ma stać z główną siłą czarnogórską książę Mikołaj. Może wojska zebrane w Podgorzycy rozdzieli się na dwie kolumny i równocześnie wtargną oba dolinami, a jedną kolumnę prowadzić będzie Derrisz pasza, drugą ferik czyli generał dwyzwy Dzemil, o którego przybyciu do Skadaru donosi telegram z Zary.

Lecz już przed rozpoczęciem tej wyprawy, toczą się na tej południowej linii bojowej czarnogórskiej drobne utarczki. Telegram z Zary donosi, że oddział Czarnogórców posunął się 28go sierpnia pod samą Podgorzycę, spalił w pobliżu tego miasta 80 domów tureckich i cofnął się w swe góry. Zapewne, aby zabezpieczyć się lepiej od takich napadów, przetrzączy Derrisz pasza kilkanaście dział w Podgorzycy będących, na lepsze uzbrojenie tureckich blohausów zwanych Kula, których szereg ciągnie się na południowej granicy czarnogórsko-albańskiej od Spuzu do Podgorzycy.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 31 sierpnia. Pojutrze w sobotę odbędzie się o godzinie 10-jej rano 14-te ciągnięcie losów pożyczki premiowej miasta Krakowa.

Dziś po południu przejechał tędy pociągiem lwowskim do Wiednia Arcyksiążę Rajner. Na dworc lokali przyjmowali go: delegat Namiestnictwa, podkomorzy Bobowski, dyrektor policyi, radca dworu Engliš, wice-prezydent miasta Dr Weigel i kilku wojskowych.

Jutro jako w dzień św. Bronisławy rozpoczyna się wywiezka odpustowa do klasztoru Zwierzynieckiego i do Sikornika, gdzie była pustelnia św. Bronisławy, z której dziś tylko wspomnienie pozostało. Fortyfikacye do koła kopca Kociuszki nadały tej okolicy inny charakter; dla tego też Sikornik przestał być miejscem tłumnych zebrań w dzień św. Bronisławy i w najbliższą niedzielę.

Wczoraj po południu opóźnił się o pół godziny pociąg lwowski, z powodu wielkiego nawału podróżnych uczniów szkół i ich pakunków, którzy wracali z wakacji do Krakowa. Z dniem bowiem dzisiejszym kończą się ferye szkolne i zapisy na rok szkolny, który jutro rozpoczyna się w szkołach średnich i niższych.

Z Wielopola (na Librowskim) 29 sierpnia. (N.) Pozwólcie mi użalić się publicznie na niedo-godności, na jakie narażeni są mieszkańcy Wielopola, opłacający równe z innymi obywatelami miasta podatki; może w ten sposób dojdą one do wiadomości tych, od których usunięcie złożawo. Wielopole t. z. na Librowskim jest w tej chwili jedną z najbardziej zaniedbanych części miasta, jakkolwiek w tamtej stronie piękne stały domy i ciągle się budują. Niemamy wcale chodnika; droga, która się tu nazywa chodnikiem, jest tylko szereg głębszych i płytszych dziur, a i te teraz założone są materjałem budowlanym do tego stopnia, że nie ma przejść, któreby, lecz trzeba brnąć śródkiem w błoto podczas niepogody, lub w pył nadzwyczajny podczas pogody i narażać się na najechnięcie wozem, gdyż ruch jest tu wielki. Dodajmy do tego że oświetlenie, gdyż literalnie jest tylko jedna lampa swój własny słup oświetlająca, a przynajmniej, że obraz nieporównany. Od roku istnieje na końcu tej ulicy targowisko końskie; przeniesiono je z Kleparza, lecz niepomysłano o dozorce, ani o wodzie. Dozoru ze strony policyi nie ma żadnego, a przydałby się bardzo; studni na targowisku tak potrzebnej, również nie ma, konie poją albo zgłębnią cuchnącą wodą Starej Wisły, albo też pasją studnie właścicielom sąsiednich realności. Po każdym targu zaś pozostają tam masy gnoju, który tak długo leży, dopóki nie ulegnie rozkładowi. To samo powiedzieby można o zagrożonej przestrzeni między kliniką a realnością Librowskich, należącej do ochu rzemieślniczej, na której gładzą się woły i nierogaczyna przeznaczone do zabicia. Na przestrzeni tej utworzyły się z biegiem czasu całej góry nawozu, zatruwające wokoło powietrze, które właśnie w tem miejscu, bo pod kliniką, z uwagi na choroby, powinno być jak najczystsze. Przecież można by niezbyt ciężko złożyć w dół zdaleka od miasta i sprzedać jako kompost na rolę. Targ koński, odpadki z rzeźni, podwórce rzemieślnicze i t. d. nigdy niezamiatana, dostarczają rocznie tysiące kilogramów amoniaku i fosforanów, które marnie giną. Jeżeli się zważy, że ul. Wielopole bardzo się podnosi, gdyż jeszcze w tym roku stanie tam siedm nowych kamienic, które przecież będą zamieszkałe, to słusznie domagać się można, aby tak uderzające zle jak najrychlej usunięte być mogło. Przedewszystkiem potrzeba chodników i zakazu zastawiania ich materjałem budowlanym, a dalej pomnożenia liczby latarni, wysyłania w te strony straży policyjnej i skrapiania tej ulicy wodą w godzinach przedwieczorowych, studni dla koni, a wreszcie oczyszczenia targowiska. Przyspieszenie budowy rzeźni byłoby już pierwszym krokiem do dobrego.

Policya ukarała w sierpniu 9 dorożkarzy jednokonnek i 3 dorożkarzy dwukonnych powozów, za awantury, bitki, pijaństwo lub obrazę gości. Powtarza się to zwykle, a rozrzucone dorożek po całym mieście, mogłoby w części temu zapobiedz, gdyż zwykle ci dorożkarze najwięcej zwykli wysznąć kłótnie, którzy stoją w znacznej liczbie razem.

Straż policyjna wysiedliła i ujęła Jana Waszynieckiego i Romana Kozłowskiego, czeladników blaszarskich, którzy pracując na dachu, zakradli się na starych domu pod L. 283, przy ulicy św. Jana i tam skradli naczynia miedziane i sprzedali je tandecciarzowi Mojżeszowi Glickichowi na Kazimierzu, u którego je odebrano.

W sobotę na beneficj letni komika tutejszego p. Alberta Eker a przedstawionych będzie pięć aktów wznowionej sztuki „Życie paryskie“. Wiadomo, że rola barona w tej operetce jest jedną z najlepszych p. Eker a.

W przyszłą niedzielę 3go września odbędzie się w Wojniczu loterya fantowa z zabawą tańczącą, na korzyść straży ogniowej ochotniczej w tem mieście. Na zaproszenia rozeszanych podpisani są pp. Wład. Dąbski, Wład. Jaroszewski, Wład. Podsonski, Winc. Krzeminski, Tomasz Schnitzel i Henryk Czernek.

Artysta krakowski p. Gryglewski malował właśnie 26go sierpnia wewnątrz starożytnego kościoła parańskiego w Krośnic, kiedy powstała burza i piorun wpadł oknem do kościoła i zapalił frunki u ołtarza, który też stanął wnet w płomieniach. P. Gry-

glewski wybiegł na miasto i sprowadził ludzi na ratunek, bez czego mógłby skończyć był zgorzał.

W Zabyli Oleszyckiej, w powiecie Cieszanowskim, pogorzało d. 24go sierpnia osiem gospodarzy: spaliło się 31 budynków; dzieci bawiące się zapalnikami w stodole, roznieśli pożar.

W Tarnowie, w powiecie Tarnowskim, piorun zapalił d. 28go sierpnia karczmę dworską, która zgorzała a w niej zapas złoży i 12 sztuk bydła.

D. 21go sierpnia pożar w Żukowie, w powiecie Złoczowskim, zniszczył stodolę ze zbożem i narzędziami gospodarskimi wartości 9000 zlr.

Nr. 34ty Tygodnika Ilustrowanego zawiera: Dominik Magnuszewski (z drzeworytem); Kronika tygodniowa; Przegląd polityczny; Wiązanie przy żniwie (drzeworyt); Uczta u Diderota (z drzeworytem); Szkice humorystyczne F. Kostrzewskiego (drzeworyt); Świętopiek, książę Pomorza gdańskiego (dok.); Najdawniejsze imiona męskie i żeńskie w Polsce; Poeta (wersz); Poradnik dla kupujących książki; Kronika zagraniczna; Przejazdka po Kurlandji; Opozycja w Rzymie za cesarza (dok.); Sztuka włoska w epoce odrodzenia; Instynkt i inteligencja zwierząt (ciąg dal.); Pamiętnik młodej męczatki, powieść pani Craven (d. c.).

W nocy d. 19 sierpnia na nowej kolei żelaznej w Sobolewie pod Maciejowicami zgorzał dworzec będący na ukończeniu, już pod dachem, a nie asekurowany.

W Kurskim sądzie gubernialnym toczy się od dwóch lat proces przedsięwzięcia dróg Pieniaków, który ciągle trzymany jest pod śledztwem, proces jednak nie postępuje ani na krok bo wmięszani są w niego urzędnicy. Musiano przeto przekazać ten proces sądowi w Petersburgu.

Podaliśmy onegdaj wiadomość z Ruskiego Mirra, że między innymi polegił w Serbii Leon Baratyński, syn znanego poety rosyjskiego. Atoli Nowe Wremia w liście z Zajczaru pisze, że już po rozejściu się pogłoski o śmierci Baratyńskiego, widziano go żywym i zdrowym, a nadto, że jeszcze nie był w ogniu.

Stroussberg napisał w więzieniu w Moskwie, gdzie trzymany jest pod śledztwem, pamiętniki swoje od lat dziesięciu do ostatniego swego upadku i druk tych pamiętników już się rozpoczął. Urodził on się w Nendenburgu z rodziców żydowskich. Pamiętniki te mają, jak się zdaje, na celu, dać korzystne o swoim autorze wyobrażenie i przejednać przeciwników. Stroussberg powiada, że głównym jego było bigdem, iż nie dość cenili potęgę prasy. Zdaje nam się, że wyznaniem tem chce właśnie zasłonić swoje stosunki z prasą, aby mniemano, że nie używał jej za narzędzie, ale że sławę jego roznosiła bezpłatnie.

Gaulois donosi, że don Carlos zamierza osiąść w Paryżu, gdzie przy rue de la Pompe najęto dla niego mieszkanie.

Rozpoczęto już w Paryżu przygotowania około powszechnego wystawy, mającej się odbyć w r. 1878. Komisarzem głównym został senator Krantz. Wybudowanie gmachu odpowiedniego powierzone Duvalowi, inżynierowi, który był już zajęty przy pałacu wystawy w r. 1867. Berger mianowany został głównym dyrektorem sekcji zagranicznych. Dietzmann, były deputowany, objął kierownictwo sekcji francuskiej. Rozpoczęto już nivelację gruntu na Placu marsowym i na Trocadero; oraz zawiązano komitety prowincjonalne.

Słynna malarka zwierząt Róża Bonheur, wyjechałszy od siebie z willi pod Paryżem, wypadła z powozu, gdy konie się rozbiegły i ciężko się potłukła, tak że stan jej jest zatrważający.

Wzgórza Veen czyli góry błotniste nazywają się wyżyny położone między Meuse, Moselle a Renem, wzniesione na 3000 stóp, leżące po części w Belgii a po części w Niemczech. Ani jedno drzewo nie rośnie tam, jest to bowiem wielkie torfowisko, z którego wypływa kilka rzek pomniejszych. Otóż niedawno powstał tam pożar torfowiak, który rozparstriał się już na przestrzeni trzech mil a na stopę głęboko sięgając. Wsie ubogich kopaczów toru są zagrożone.

Nowy milionowy spadek otwiera się dla wszystkich, co się zowią Weiss, a rodzinę tego nazwiska jest zapewne w jaki tytuł. Chcąc jednak ten spadek otrzymać, trzeba swój rodowód wywieść od Weissa, który umarł w pierwszych latach naszego stulecia jako starzec w Anglii, dokąd udał się młym chłopcem ze Szląska, naówczas jeszcze należącego do Austrii a teraz pruskiego. Należy do tego spadku także rodzina Losert. Wiadomość o tym spadku podają dzienniki Silesia.

Teatr letni. We czwartek dnia 31 sierpnia: Anegdota dramatyczne w 3 aktach przez J. I. Krauzewskiego: Panie Kochanku. — Początek o godz. wpół do 8ej.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Pracyjoiści sztuk pięknych otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

pod głowę, leżał nieruchomie. — Nareszcie Lem powrócił i przyniósł mu świeżek papieru, na którym Liza ołówkiem napisała: „My dzisiaj widzieli się nie możemy — chyba jutro wieczorem. Bywał pan zdrow tymczasem. Liza“. Ławrecki zimno podziękował Lemowi i poszedł do domu.

Zastał żonę przy śniadaniu. Ada ustrojona w lokach, w białej sukience, jadła baranie kotlety. Barbara Pawłowna, gdy wszedł Ławrecki, wstała i podszła do niego. Poprosił ją do swego gabinetu, zamknął drzwi i zaczął chodzić po pokoju. Barbara usiadła i milcząco patrzyła na niego. Ławrecki długo mówił nie mógł. Czuję, że trudno mu panować nad sobą, nakoniec przemówił: — Słuchaj pani! Nie potrzebujemy się wspólnie oszukiwać. Ja w chęci poprawy pani nie wierzę, a jeśli bym nawet wierzył, to dawne nasze stosunki za nic w świecie wrócić nie mogą, mieszkać z panią niepodobna mi.

Barbara Pawłowna mocno to uczuła i pomyślała: „On ma do mnie obryzdenie i rzeczywistość, ja dla niego nawet kobietą nie jestem“.

Niepodobna! powtarzał Ławrecki. Nie wiem, dlaczego pani tu wróciłaś, chyba pani pieniądze zabrakło? — Pan mi obrażasz, cicho wymówiła Barbara. — Cokolwiek bądź, to na nieszczęście, jesteś pani moją żoną. Nie mogę pani wypędzić — dlatego proponuję pani, żebyś jechała do Ławryk. Tam, wiadomo pani, dom piękny i będziesz pani miała cale utrzymanie, okrom pensji... Zgadzasz się na to pani?

Barbara Pawłowna podniosła haftowaną chusteczkę do oczu.

— Ja już pani mówiłam, że się zgadzam na wszystko, co pan postanowi; teraz mi pozostaje zapytać, czy pozwolił mi pan podziękować za tę pańską wspaniałość? — Bez podziękowań — proszę — szybko przerwał

Ławrecki i idąc ku drzwiom, dodał: — więc mogę liczyć...

— Jutro będę w Ławrykach, przerwała mu żona — ale Fiedorze Iwanowicz? — Czego pani jeszcze chce ode mnie? — Wiem, mówiła z pokorą, że niczem dotąd nie zasłużyłam na przebaczenie; ale, czy mogą się spodziewać, z czasem...

— Daj pani spokój, niechętnie odparł Ławrecki, pani jesteś rozumna kobietą, ale i ja mam bez rozumu. Dawno pani wszystko przebaczyłam, ale nas od początku przepaść rozdzieliła.

— Ja potrafię być posłuszną — nie zapomniałam mego występku i nie ma w tem nic dziwnego, jeśli się pan uczeszyłeś wiadomością o mojej śmierci, mówiła, pokazując ręką na zapomniany na stole numer gazety z artykułem o jej smutnej śmierci.

Fiedor Iwanowicz drgnął mimowolnie. — Miejsce, w którym była mowa o śmierci jego żony znał; znał i niebieskim ołówkiem. Barbara Pawłowna z większą jeszcze pokorą spozrywała na niego. W tej chwili była piękna. W ciemnopomielatę paryskiej sukni zgrabnie ujmującej jej kibić, z czarnymi do góry włosami, prawdziwie była uroczą.

Ławrecki rzucił na nią wzrokiem pełnym pogardy i wyszedł. W godzinę później pojechał do Wasilewskiej, w parę zaś godzin Barbara Pawłowna kazała nająć najlepszą remizę w mieście i poruczywszy matulkę Adę piastunę, udala się do Kalitynów. Od służby dowiedziała się bowiem, że mąż jej codziennie tam bywał.

XXXVIII.

Dzień tak ciężki dla Ławreckiego z powodu powrotu jego żony, niemniej był smutnym dla Lizy. Zaledwie zeszła na dół i powiedziała dzieńdobry matce, gdy się rozległ pod oknem tętent kopyt koni i z mimowolnym strachem ujrzała Panszyną wjeżdżającego na dziedziniec.

Panszyn tak rano przyjechał po ostateczną odpowiedź — pomyślała i nie omyliła się biedna. Pokręciwszy się trochę w salonie, zaproponował jej przechadzkę do ogrodu i tam prosił o stanowcze słowo. Liza zebrała całą swoją energię i objawiła mu, że jego żoną być nie może. Stojąc obok niej Panszyn, wysłuchał odpowiedzi i wzruszonym głosem zapytał, czy mimowolnie nie dał powodów do takiej zmiany w jej dlań osobie, i dodał: — Nie chciałem pójść drogą zwyczajną i marzyłem o wybraniu sobie towarzyszy życia według serca; ale wiadać, że to być nie może; trzeba się pożegnać z moimi marzeniami — i ukloniwszy się uniżenie, wrócił do salonu.

Liza spodziwała się, że zaraz odjedzie, jednak stało się przeciwnie. Panszyn poszedł do gabinetu Maryi Dmitrijewny i tam więcej niż godzinę przepędził. Wychodząc, powiedział jej: *Votre mere vous appelle. Adieu a jamais* — dosiadł konia i z miejsca ruszył cwałem. Liza weszła do gabinetu matki i zastała ją we łzach. Panszyn bowiem zapomniał jej swoje nieszczęście.

— Dla czego ty chcesz mojej śmierci? — powtarzała Marya Dmitrijewna. Kogoż ci potrzeba lepszego? Dla czego on tobie nie do gustu? Kamerjunker, nieinteresowany. W Petersburgu mógłby się ożenić z pierwszą frejliną. Czy się tego mogłam spodziewać po tobie? Co mogło oiebie tak zmienić? Czy nie Ławrecki czasem? Miałabyś kogo słuchać. A on biedny, taki skromny, potulny w swem nieszczęściu, obiecał nadal nas nie opuszczać. Ja tego nie przeniosę, ty mnie zabijesz, jeżeli nie zmienisz swego postanowienia. Głowa mnie okropnie rozbolała, zawołaj mi zaraz dziewczynę — i parę razy nazwawszy Lizę niewdzięczną córką, kazała jej wyjść z pokoju.

Liza zmartwiona poszła do siebie, ale biedaczka nie miała czasu oprzytomnieć po tak przykrem urażeniu z Panszynem, a nadmiar po przykrejszej

jeszcze rozprawie z matką, gdy na nią spadła straszna nawała burza i to ze strony, z której najmniej się takiej spodziewała.

Marta Tymofiejewna weszła do niej i silnie drzwi przytrzymała. Twarz miała bładą, czepek na bakiar, oczy mocno świejące i drżące ręce i usta. Liza się niezmiernie zdziwiła, nigdy bowiem w takim stanie nie widziała jeszcze swej ciotki.

— Pięknio! — zaczęła Marta Tymofiejewna — o, ludzie! Powiedźno mi ty, od kogo się nauczyłaś?... mówić nie mogę, daj mi wody...

— Niech się ciotka uspokoi, co ciotko takiego? — mówiła przelętką Liza, podając jej szklanek wody. — Przecie ciotka za Panszynem nie była, o ile mi się zdaje.

Marta Tymofiejewna oddała szklankę.

— Pić nie mogę, resztę sobie zpbów szkłem powybijam. Jaki tam Panszyn! po co tu Panszyn! A ty mi lepiej powiedz, kto cię nauczył naznaczać schadzki none?

Liza podlała.

— Tylko proszę ciebie, nie myśl się wypierać; Szaroczka wszystko widziała i opowiedziała mi. Ona nie kłamie.

— Ja się nie zapieram, ciebucko rzekła Liza. — To tak? ty temu staremu lotrowi schadzki naznaczała?

— Nie, schadzki nie naznaczałam. — No więc jakże to było? — Zeszłam na dół po książki, on był w ogrodzie i mnie zawołał. — I ty poszłaś nieszczęsna! Cóż, ty kochasz go, czy co takiego?

— Kocham, odpowiedziała nieśmiało Liza. — Boże mój! ona go kocha? I Marta Tymofiejewna zerwała czepek z głowy. Kochać żonatego człowieka!

— On mi mówił, zaczęła Liza.

— Co on ci mógł mówić, ten niedobrego?

— On mi mówił, że żona jego umarła. — Marta Tymofiejewna się przeżegnała.

— Daj jej Boże królestwo niebieskie. Niedobra była kobieta, ale po śmierci nie powinno się o tem wspominać.

Dnia 30go sierpnia pochmurno, wieczorem i w nocy deszcz; termometr od 13-0 doszedł do 20-5 C. Barometr jeszcze opada; o 6ej rano dnia 31go stan jego był 736-8 mill., termometru 14-0 C. — Wiatr zachodni.

W piątek dnia 1go września: Św. Idziego op. i św. Bronisławy.

Sprawy sądowe.

Orzeczenie Trybunału najwyższego.

(J. L.) Ignacy Z. nie mając dzieci, ustanowił w testamentie żonę swą Anastazję Z. uniwersalną dziedziczką z tem zastrzeżeniem, iż jej nie wolno o dziedziczonego majątku sprzedawać, obdłużać, swym krewnym darować, ani też do zarządu tym majątkiem którego z swych krewnych używać. Na wypadek niezaistnienia się żony do rozporządzeń ostatniej woli, spadkodawca ustanowił kuratora w osobie dr. B., i polecił mu, ażeby dobra spadkowe wziął pod swój zarząd a dochody z nich na cele dobroczynne podług swego uznania obracał.

Salomon G. i Leja R. dowodząc, iż spadkodawca zanim chrześ. św. przyjął, nazywał się Löbel P. a oni są jego najbliższymi krewnymi i twierdząc, że Anastazyja Z. wbrew rozporządzeniu ostatniej woli, drugiego męża uniwersalnym spadkobiercą odziedziczonego po Ignacym Z. majątku ustanowiła, a dla brata swego legat uczyniła, wnieśli skargę przeciwko Anastazyji Z. i domagali się orzeczenia, iż utraciła prawa uniwersalnego dziedziczenia po Ignacym Z. i jest obowiązana oddać im dobra M. S., realność miejską w Z. i kapitały w kwocie 74,080 m. k. w spadku po Ignacym Z. pozostałe.

Sąd krajowy w Krakowie wyrokami z dnia 11 grudnia 1874 i Sąd wyższy oddalił żądanie skargi, a Trybunał najwyższy odrzucił nadzwyczajną rewizję, a) z uwagi, iż powodowie nie udowodnili stopnia pokrewieństwa i prawa dziedziczenia spadku po Ignacym Z.; b) z uwagi, iż warunki, pod którymi spadek Anastazyji Z. pozostawiony został, nie pociągają za sobą utraty prawa spadkowego, i c) z uwagi, iż gdyby warunki te, w myśl §. 709 ust. c. yw. były natury rozwijającej, Anastazyja Z. nie dopuściła się postępków, którymi ją prawa spadkowe mogły pozbawić, albowiem ad a. stopień pokrewieństwa dowodzony być może jedynie autentycznymi wyciągami z metryk urodzenia i zaślubin, a powodowie okoliczność, iż Ignacy Z. przed przyjęciem wiary chrześcijańskiej nazywał się Löbel P. i był synem Izaka P. dowoził świadectwem Sądu powiatowego w Oświęcimiu, na zasadzie zaprzysiężonych zeznań świadków wydanego, a Sąd powiatowy do wydania świadectwa świadectwa nie był właściwym.

ad b. Ograniczenia, które spadkodawca nałożył na swą żonę jako uniwersalną dziedziczkę, nie są w postanowieniu zamieszczone w charakterze warunków rozstrzygnięcia, albowiem na wypadek odstąpienia przez Anastazję Z. dóbr spadkowych, któremu z jej krewnych, nadana została kuratorowi moc objęcia pod swój zarząd dóbr spadkowych i obracania dochodów według swej woli na cele dobroczynne, przyczem jednak utrata prawa spadkowego z mocy testamentu skutecznego nie została zagrożoną. Inne ograniczenia jak: niesprzedawania, nieobciążania dóbr spadkowych i t. p. są tylko zakazami, które jako polecenia według myśli §. 709 u. c. yw. uważane być nie mogą, a przekroczenie tych zakazów, tylko uniemożliwienie odnośniego zakazanego aktu a nie utraty prawa do spadku za sobą pociągają mogło.

ad c. Ustanowienie męża uniwersalnym spadkobiercą i zapisanie legatu na rzecz brata, gdyby nawet i udowodnione było, nie zawieraloby w sobie przekroczenia rozporządzenia ostatniej woli Ignacego Z., albowiem on, tylko ustanowienie krewnych spadkobiercami zabronił, a do rzędu krewnych drugi mąż ani według zwykłego sposobu mówienia, ani też według słów ustawy policzonych być nie może. Wyznaczenie legatów w rozporządzeniu ostatniej woli na rzecz krewnych nie zostało Anastazyji Z. zakazane i dlatego wywody pod tym względem nie są stanowcze.

(Przebieg sąd. i admin.)

Celem tej wystawy jest przedstawienie rzeczywistego stanu krajowej produkcji rolniczej i przemysłowej, tudzież dani sposobności do wyprzedzenia wniosków, o ile uzyskane rezultaty odpowiadają krajowym siłom produkcyjnym.

Przedmioty odnoszące się do gospodarstw włościańskich, jako znajdujące się w odmiennych warunkach niż gospodarstwa większe, stanowią dział osobny.

Dział osobny stanowią będą również płody rolne i zwierzęce, tudzież maszyny rolnicze zagranicznych producentów.

Wystawa zatem obejmować będzie cztery działy, mianowicie:

- 1. Krajowe płody rolne i wyroby przemysłu rolniczego większych gospodarstw.
2. Krajowe płody rolne i wyroby przemysłu rolniczego gospodarstw włościańskich.
3. Krajowe wyroby przemysłu fabrycznego i rzemieślniczego, tudzież dział wychowania i nauki.
4. Płody rolne i zwierzęce, tudzież maszyny rolnicze producentów zagranicznych.

Cztery te działy rozpadają się na następujące grupy: Dział pierwszy. Krajowe płody rolne i wyroby przemysłu rolniczego większych gospodarstw.

Grupa 1. Ziemiopłody. Zboża: pszenica, żyto, jęczmień, owies, spelta, kukurudza, brezcza. — Rośliny strączkowe: groch, fasola, bób, bobik, wyka, soczewica, lubin. — Rośliny olejne: rzepak, linianka, mianka, len, konopie, mak, słonecznica. — Rośliny pastewne: koniczyna, lucerna, esparcetta, seradella, sporek, sorgo, mohar, trawy różne i t. p. — Rośliny okopowe: kartofle, buraki, marchew, rzepa, pasternak, bulwy i t. p. — Rośliny przemysłowe: tytoń (lisie), chmiel, malwy, aniz, kmin i t. p. — Okazy nasion różnych roślin mało znanych a na polecenie załączających.

Grupa 2. Inwentarz żywy. Konie: robocze, powozowe i wierzchowe (stadnie i użytkowe). — Bydło rогate: mleczne, opasowe i robocze ras krajowych i zagranicznych w kraju wychowane. — Woly robocze i opasowe. — Owce: cienkowne, grubowłose i opasowe. — Okazy wełny w runach pranych i niepranych. Trzoda chlewna. — Drób.

Grupa 3. Wyroby przemysłu rolniczego i płody zwierzęce. Wyroby z nabiału i przyrządy używane do jego produkcji. — Wyroby gorzelniane. — Wyroby młynarskie młynów zwykłych. — Pieczywo i konserwy domowe. — Włókna lnu i konopi. — Włoseń, sierść, szczać, pierze i t. d.

Grupa 4. Nawozy. Nawozy pojedyncze (jednostronne) i złożone.

Grupa 5. Narzędzia i maszyny rolnicze. Wszelkie narzędzia i maszyny służące do uprawy roli, do siewu, do pielęgnowania i zbioru ziemiopłodów i t. p. — Motory i maszyny służące do różnych celów gospodarskich — Przyrządy i sprzęty gospodarstwa domowego i t. p.

Grupa 6. Sadownictwo i ogrodnictwo. Szkółki drzew owocowych, okazy prowadzenia i uszlachetniania drzew i krzewów owocowych, drzewa i krzewy owocowe i ozdobne, owoce świeże, jarzyny, kwiaty, nasiona, narzędzia ogrodnicze i t. p.

Grupa 7. Pszczelnictwo i jedwabnictwo. Ule próżne i z pszczolami, rasy pszczoł, przyrządy i narzędzia pszczelnicze, miód, wosk i wszelkie z nich przyrządy. — Kokony, jedwab surowy i urządzenia do jedwabnictwa.

Grupa 8. Rybołówstwo. Hodowla ryb i przyrządy do rybołówstwa akwaria i t. p.

Grupa 9. Opisy gospodarstw i rachunkowość. Opisy gospodarstw, plany organizacji gospodarstw, rachunkowość i kontrola gospodarstw rolnych, statystyka gospodarstw rolnych.

Grupa 10. Inżynieria wiejska. Plany budowli gospodarskich i zakładów przemysłowo-rolniczych, plany osuszeń i nawodnień, plany kommasy i t. p.

Grupa 11. Leśnictwo i przemysł leśny. Drzewo w stanie niewyrobionym: całkowite pnie, kłose, przekroje. — Drzewo wyrobione: maszty, białe, brusy, deski, łaty, plankiony i budulec wszelkiego rodzaju; sztachety, forniry, gonty, dranie, kłopi, deszczulki reznarsowe, łuby. — Drobne wyroby z drzewa: listwy na story, druty na zapalki, wiory do robienia pudełek na zapalki i t. p. — Wyroby przemysłu leśnego: węgiel drzewny, kora garbarska, obreże, wici, faszyny i t. p. — Wyroby suchej destylacji: drzewa: wyskok drzewny, kwas octowy, krezol, maź, dziegieć, smoła, żywice i terpentyna. — Nasiona leśne. — Rośliny drzewne. — Okazy chorób i nieprawidłowego rozwoju drzewa. — Okazy owadów i innych zwierząt lasom szkodliwych lub pożytecznych. — Plany gospodarze, rejestra tora leśna, modele i plany budowli leśnych. — Narzędzia używane w leśnictwie.

Grupa 12. Łowiectwo. Przybory myśliwskie. — Psy.

(Dokończenie nastąpi.)

Kongres statystyczny w Pencie.

W d. 1 września rozpocznie kongres statystyczny swe narady w Pencie. Telegramy donoszą o zebraniu się już znacznej liczby członków w tem mieście d. 29 sierpnia.

Z prac przygotowawczych uskuteczonych przez

nieustającą komisję (Permanenscomission) między narodowego kongresu statystycznego. Dzienniki wiedeńskie chwalią szczególnie publikowany już projekt Keletego do nadania statystyce rolniczej i leśnej więcej praktyczności. Chodzi mianowicie o to, ażeby traktowaną dotychczas jednostronnie statystykę rezultatów zniwa w zbożu, zamienić na statystykę wykazującą w związku rezultaty całego ogółu produkcyjnych prac rolniczych i o praktyczny tj. równie łatwy, jak i pewny sposób zbierania jej celem rychłego ogłoszenia. Projekt ten zwraca też uwagę na potrzebę rozszerzenia obserwacji meteorologicznych uskutecznianych w celach gospodarczych.

Wykaz dochodów Kolei Galic. Karol. Ludwika.

Table with 2 columns: 1876 r. and 1875 r. Rows show income from 1st to 25th of August and total income.

Oświęcim 30 sierpnia.

Spęd wólok 1200 sztuk, wszystkie prawie z pasz bebarskich, placeno za 100 kilo mięsa od 52 do 57 zł; 150 pozostało niesprzedanych.

Nadeszło również 900 owiec z Rosyi, z których sprzedano 300 sztuk po 28-50 zł. za parę, resztę pozostawiono do Wiednia.

Przejechali do Krakowa od 29go do 30go sierpnia.

HOTEL KRAKOWSKI: Maurycy Mozer, Fryderyk Staudinger z Bielska, Kazimierz Kotowicz z Biecia, Hipolit Rybczyński, Kazimierz Modzelewski z Kongresówki, Mikołaj Kukalski z Jasła, Władysław Ostaszewski z Warszawy, Klemens Kantecki z Lwowa, Marya Mazaraki z Kongresówki, Edward Ganst z Galicyi, Franciszek Kaul z Galicyi, Jadwiga Kijas z Mielca, Ludwik Hild z Warszawy, Leon Bogustawski z Poznania, Karol Halada z Pragi, Wincenty Dittmar z Parży, Klemens Węglowski z Torunia.

HOTEL SASKI: Ksawery Bogusz, z Galicyi, X. Wojciech Białas z Galicyi, Józef Chłapowski z Saksonei, Kajetan Teodorowicz z Galicyi, Mikołaj Dekaprowicz z Kongresówki, Tadeusz Sławkowski z Lwowa, Stefan Komornicki z Dajkowa, Helena Hochbergerowa z Lwowa, Edward Kremky z Warszawy, Badońska Kornelia z W. Ks. Poznańskiego, Eleonora Bojanowska z Królestwa, Adam Rokosowski obywatel z Kongresówki, W. Nowosielski obywatel z Kongresówki, Emil Skiwski z Warszawy, Bolesław Szercewski z Poznania, Julian Słaski obywatel z Kongresówki, Jadwiga Bronikowska obywatelka z Kongresówki, Adolf Satalecki obywatel z Kongresówki, Józef Sulimski z Słotwiny, hr. Marya Mycielska wł. dóbr z Poznania, Ewelina Trzińska obywatelka z Galicyi, Julian Kosmiński obywatel z Kongresówki, Adolf Jordan obywatel z Tarnowa.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Paryz 29 sierpnia. Marszałek Mac-Mahon wrócił znów wieczorem do Parży. Wielkie ćwiczenia wojsk pod Chalons wykonane były z zupełną dokładnością.

Rzym 29 sierpnia. Otwarcie przestrzeni kolei żelaznej w Vicenza na Schio do Tienne odbyło się dzisiaj. Król wicekról Humbert przyjmowany był z zapalem. Podczas obiadu wzniesiół senator Lampertico toast na cześć domu królewskiego, za który król wicekról dziękując, wzniesiół toast na postęp i przemysł narodowy. Mówili jeszcze minister Zanardelli i inni.

Konstantynopol 29 sierpnia. Były gubernator Syryi Sam d. pasza, mianowany został ministrem listy cywilnej (tj. domu sultanańskiego).

Wczoraj 30go sierpnia oczekiwano w Warszawie o godz. 11ej wieczór Cara Aleksandra, jak to obwieścił mieszkancom miasta oberpolicmajster z tem dolożeniem, że d. 7 września o godz. 1ej zrana Car odjedzie przez Odesse do Liwadii. Dniewnik Warsz. pisze zaś, iż towarzyszą Carowi Cesarzewicz z żoną, oraz najmłodsi synowie Cara, Sergiusz i Paweł, wreszcie brat carski W. Ks. Mikołaj. Żaden dotąd program ośmiomiesięcznego pobytu nie był jeszcze ogłoszony. Głównym dowódcą wojskami w Galicyi generał hr. Neipperg wyjechał jeszcze 28go ze Lwowa na Kraków do Warszawy, dla powitania tam Cara w imieniu Cesarza Franciszka Józefa.

Ani Gaz. Policyjna ani Dniewnik Warszawski nie wspominają, kto Carowi do Warszawy towarzyszyć będzie z osób orszaku, rosyjską zaś agencja telegraficzna zapowiedziała przyjazd do Warszawy kancelarza ks. Gorczakowa, tajnego radcy Jomini, generał

adjutanta hr. Mussina-Puszkina, a z ks. Gorczakowem przybędzie jego przyboczny radca Hamburger, właściwie jego ręką i pióro. Zajdzie bowiem może w Warszawie potrzeba pisania not dyplomatycznych.

Uwagi nasze na wstępie co do sporów wyborczych w Poznanskiem znajdują nową ilustrację w postępowaniu komitetu wyborczego. Wiadomo, że na pierwszym zebraniu w Poznaniu zgromadziło się mieszczaństwo polskie nawet z niższych warstw rzemieślniczych i robotniczych. Tłumnie to zebranie nie mogło się obejść bez głośniejszych objawów, które dały powód komisarzowi do zamknięcia go. Wszelako powodem starcia było, że większość nie chciała się dać powodować komitetowi i raczej szła za duchownymi. Otóż komitet wyborczy, chcąc sobie na następne zebranie zapewnić powolną większość, oznaczył godzinę zebrania nieprzystępną dla klas robotniczych, bo 3ą po południu i utrudnił wpuszczanie do sali licznymi formalnościami zupełnie zbędnymi. Otóż 1700 wyborców miasta Poznania zaniost do komitetu protest przeciw takiemu postępowaniu, dążącemu do wykluczenia pewnej kategorii obywateli od udziału w naradach. Komitet jednak nie zmienił godziny zebrania i zwołuje osobne posiedzenie wyborców ad hoc, aby dyskutować, jak postąpić z protestem. Nie jest to widoczna chęć zgłuchenia większości w celach stronnictwa i poddmuchwania sporu, aby koniecznie wyborcy miasta Poznania podzielili się na dwa stronnictwa?

Z powodu przyjazdu Cara do Warszawy N. fr. Presse napisała artykuł pełen grozy na gospodarke rosyjską w Polsce. Szluznie zaś wytknął jej wiedeński nasz korespondent, że artykuł ten zawdzięczać trzeba sympatjom tureckim tego dziennika. Cały podtekst nienawiści tego dziennika do Rosyi wypływa z jego tureckiego stanowiska; nam zaś wstąpił się płatni agenci turecy i wtedy nam, gdy się nami zastanawia. Nie nad Polakami uolewano ten dziennik, ale że Moskale pastwią się nad Polską, bo zdaniem jego, tylko Niemcy mają do tego prawo. N. fr. Presse grozi nawet Rosyi Polakami, gdyby chciała wbrew woli Europy wystąpić przeciw Turcji. Ależ kto jej dał mandat przemawiania w imieniu Polaków? Znamy się na roli agents provocateurs.

Sprawa rokowań o pokój jeszcze ani na krok nie mogła postąpić naprzód, bo dopiero rada ministrów w Konstantynopolu miała powziąć uchwałę co do proponicy pokojowej. W biegu tych układów może jednak znów wprowadzić zmianę tronu, na którą na dzień 3 września. Nowy Sultan ma nosić tytuł rejsanta aż do śmierci Murada V, a zatem łatwo znalazł się przychylni studzy, który się postarają, aby rejsantem nie trwał zbyt długo.

Z Belgradu otrzymała Kölnische Ztg osnowę noty ustnej, którą Ristisz d. 24 sierpnia wieczór zaraz po przemówieniu księcia Milana do reprezentantów zagranicznych wręczył reprezentantom mocarstw opiekuńczych. Krótki ten akt podany przez rezerwy dziennik w oryginalnym francuskim, opisawa: „Jego Wysokość książę Serbski zwoławszy pp. reprezentantów mocarstw poręczających, oświadczył im, że rząd serbski chce się zastosować do życzeń tychże mocarstw i pragnie widzieć przywrócone stosunki przyjacielskie między wysoką Portą a Księstwem, uprasza o ich usługi, aby sprowadzić zaniechanie kroków wojennych. Jego Wysokość dodał, że poczytuje za obowiązek sumienia żądać równocześnie usług mocarstw dla zaprzestania kroków nieprzyjacielskich między Wysoką Portą a Czarnogórą, gdyż częściowo zaniechanie kroków wojennych nie byłoby zdolne doprowadzić do celu, jaki jest zamierzony.“

Polit. Correspond. w liście z Belgradu z d. 28 bm. zaprzecza najzupełniej wiadom o zamiarze podjęcia na nowo kroków wojennych, gdyż ani książę, ani rząd nie żywią tej myśli, a lud radby zapewnić sobie pokój. Raporta w tym przedmiocie zasięgnięte od władz nie pozostawiały żadnej wątpliwości. Nawet powodzenie wojsk pod Aleksandracem nie ma żadnego wpływu na pokojowy prąd; artykuły zaś wojownicze Istoka nie mogą być przypisywane natchnieniu rządu. Przekonaniem tego jest zarówno minister Ristisz, jak i generał Czernajew, który widzi niemożność prowadzenia wojny, mając pod rozkazami milicyi. Jak zaś z Petersburga donoszą do Belgradu, minister wojny Milutin zakazał wydawać urlopy oficerom chcącym udać się do Serbii.

Generał angielski Kembell wysłany przez rząd swój do obozu tureckiego dla czuwania nad postępowaniem wojsk i nieopuszczania bezprawii, miał prawdopodobnie inną jeszcze misję, to jest, miał zdać rządowi angielskiemu szczegółowy o ile można raport o stanie wojsk tureckich, ich sile i organizacji. Taki raport mógł być dopiero dać podstawę dla dalszego politycznego stanowiska Anglii w kwestyi wschodniej. Jeśliż armia turecka okazała się groźną, gabinet londyński mógłby sobie pozwolić imponować Rosyi; gdy zaś raport tu wypadł bardzo niekorzystnie dla Turcyi, przeto zapewne ton gabinetu angielskiego stanie się łagodniejszym a żądania jego ograniczą się na aspiracjach pokojowych. Raport telegraficzny generała, jak nam z wiarogodnego donoszą źródła jest tego rodzaju, że nie daje żadnej rzadwoi angielskiemu otuchy, aby mógł liczyć na możność militarnego działania Turcyi, gdyby pokój nie przyszedł wkrótce do skutku. Bądź w skutku doznanych

już klęsk, bądź też w skutku niedostatecznego zaopatrzenia żołnierza, panuje w wojsku tureckim wielkie rozprężenie, tak, iż jeśli przed zimą nie było końca wojny, armia byłaby zupełnie zdeorganizowana. Stan rzeczy na Kanady coraz jest dłaższy. Reaf pasza gubernator wyspy, chcąc uspokoić umysły, głosi objeżdżając wyspę, że żądać pozwolenia do zwolania zgromadzenia notabłów. Ludność mniema, że jest to wybieg, aby uzyskać czas potrzebny do przybycia posiłków. Hobart pasza krąży z flotą w pobliżu, aby niedopuszczyć dowozu broni i amunicyi. Porta przysposabia memoriał, w którym chce wykazać wobec Europy, że musiała odrzucić żądania Krefeńczyków. W Rzymie otrzymano wiadomości z Aten bardzo niepokojące. Z tego powodu poseł włoski hr. Tornielli, przebywający w Rzymie, otrzymał rozkaz wrócenia do Aten.

Gabinet włoski nie czuje się dość silny, panuje bowiem w łonie jego rozdwojenie. Przed kilkoma dniami była już głośno mowa nie o jego usunięciu się, ale o rozwiązaniu parlamentu; wszelako rząd zastanowił się, że i to niepotrzebne, bo można tak dotrwać do wiosny, dopiero gdyby sesya jesienna wykazała konieczność, rząd postara się, aby przezwyciężyć jeszcze z Izłą dawną, a na wiosnę o nowych wyborach pomyśleć dość czasu.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“

Wiedeń 31go sierpnia. Fremdenblatt sztydzi w uderzający sposób z postępowania rządu węgierskiego w powodu zatrzymania oficerów rosyjskich, których uwolnienie musiało nastąpić, gdyż zostawali oni pod opieką krzyża czerwonego, opatrzeni byli w należyte pasporty i jechali do innego kraju. Tenże dziennik zaprzecza wszelkim doniesieniom o mniemanym przez mocarstwa przedsięwziętych krokach w celu pokojowym. Dotychczas nie takiego nie zaszło, prócz że mocarstwa objawiły gotowość pośredniczenia w Konstantynopolu. Pierwszy krok do roboty dalej na tej drodze musi wyjść od Turcyi. Tenże dziennik donosi że źródła wiarogodne, iż położenie Turków pod względem militarnym i dla braku zaopatrzenia wojska jest wielce niezadawalające.

Paryz 31 sierpnia. Słychać, że hr. Chandory mianowany jest posłem w Konstantynopolu na miejsce Bourgoing, który go w Madrycie zastąpi.

Zadar (Zara) 30 sierpnia. Derwisz pasza przybył do Podgorzycy z trzema taborami Egypcyan z czterema taborami murzynów, z 4000 baszybozków i z 3000 Żabeków. W Podgorzycy jest teraz zgromadzone 56 taborów i 54 dział. Kilka dział postanowiono zamątd dla uzbrojenia kulów (blokhausów) pod Spuz. Oddział Czarnogórski wtargnął 28 sierpnia aż ku Podgorzycy i spalił 80 domów. We czwartek (24 sierpnia) pękło działo tureckie w Podgorzycy, w skutek czego wyleciał skład z amunicją, zabił 20 Turków a 40 ranił. Oburzeni tym wypadkiem Turcy, zabili jednego księdza chrześcijańskiego i jednego obywatela. Ferik Demiz pasza przybył 28 t. m. do Skadaru (Patrz wyżej Czarnogórskie pole walki Red).

Belgrad 30 sierpnia w nocy (urzędowe). Wojska tureckie na całej linii prawego brzegu Morawy, mianowicie w górach św. Szczepana, Stanci i Prugowac, zostały pobite i stawione są na niebezpieczeństwo, że ich prawe skrzydło mogą obejść Serbowie. Nie mogły one oprzeć się ostatnim atakom serbskim i są w pełnym odwrocie, a mosty zbudowane przez Turków na Morawie burzyli Serbowie. Wojska serbskie ściągają nieprzyjaciela, zajęły i osadziły oszańcowane stanowiska tureckie na prawym brzegu Morawy, z którego nieprzyjaciel jest całkiem spędzony.

(Telegram ten z Belgradu zamieścił jakie jest położenie rzeczy na lewym zachodnim brzegu Morawy, gdzie armia turecka zajmuje wszystkie przodowe stanowiska, aż pod fortyfikacje Aleksinac — patrz wyżej: Serbskie pole walki. Red.)

Table with market information: Kursy. Wiedeń 30 sierpnia, godz. 2 m. 20 po pol. Renta papierowa 66-70. Renta srebrna 70-25. Losy z r. 1860 111-25. Akcy Banku Narod. 853. Akcy kredytowe 140-10. Londyn 120-95. Srebro 101-25. Napoleony 964 1/2. Lombardy —. Losy z r. 1864 —. Akcy kolei Karola Ludwika —. Akcy kolei Lwowsko-Czerniowieckiej —. Akcy kolei węg. północ. wschod. —. Akcy kolei węg. wschod. —. Anglo Bank —. Obligacye indenn. galicyjskie —. Losy premiove węgierskie —. Akcy kolei Koszycko-Bogum. —. Akcy kolei półn. zach. austr. —. Akcy galic. hipoteczne —. Akcy franko-austr. —. Marki 59-20 Ruble 159-.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Godziny przybycia i odjazdu pociągów na koleji galicyjskiej obliczone według zegaru peszensekiego (różnica od krakowskiego o 4 minuty); zaś na koleji c. Ferdynanda według zegaru prąskiego, o 12 minut później od krakowskiego.

ODCHODZĄ Z KRAKOWA:

Do Lwowa: osobowy: pośpiaszny: mieszany: Kraków odjazd: 10.39 rano 3.30 wiecz. 10.45 wiecz. Lubów przyjazd: 9.35 wiecz. 5.30 rano 10.25 rano. Do Wiednia: Kraków odjazd: 12.8 w pol. Wiedeń przyjazd: 12.47 po pol.

Do Niepołomice: w wtorek, czwartek i sobotę w Wiedniu Wiedeń odjazd: o godz. 1 min. 19 po południu. Niepołomice przyjazd: 2 9 po południu.

Do Wiednia: osobowy: mieszany: Kraków odjazd: 5.42 rano 7.38 r. 9.45 r. 6.50 w. 3 p. Wiedeń przyjazd: 4.53 p. 7.30 w. 3.45 r. 12.25 p. 5.10 r.

Do Pragi: każdy pociąg pojeżdżający do Wiednia, niejeżdżi jednak osobowym rano o 6 m. 7, mającym w Oświęcimiu połączenie z pociągami praskimi. Tym pociągiem jeżdżąc do Berlina, przyjeżdża się do Wrocławia o 3 p. po 1 a po 1-godzinnym przestanku dalej: jadąc zaś z Krakowa pojeżdżającym przyjeżdża się do Wrocławia po 4ej i zatrzymuje się do 9ej wieczorem, o której dopiero pojeżdżają do Berlina odchodzi. Jadąc do Wrocławia o 3 m. — po południu — zebra w Gliwiczach lub Mysłowicach zanocewać, bo dopiero na idzie z Mysłowic pociąg post. do Wrocławia i Berlina.

Do Warszawy: rano o 8 m. — idzie do Granicy I, II, III, klasa, z Granicy zaś do Warszawy tylko I, II, III, klasa. Jadąc wiedeńskim osobowym pociągiem o 8 m. — po południu, jedzie się do Trzebinia (I, II, III, kl.), z Trzebinia zaś idzie post. pociąg wprost do Warszawy, ale tylko I i II kl. Trzeci pociąg (noctny) do Warszawy odchodzi z Krakowa do Granicy o godz. 6 m. 50 wieczór.

PRZYCHODZĄ DO KRAKOWA:

Do Lwowa: osobowy: mieszany: pośpiaszny: Kraków odjazd: 3 rano 4.45 wiecz. 4.40 wiecz. Kraków przyjazd: 2.13 pop. 6.15 rano 7.38 rano.

Do Wiednia: Wiedeń odjazd: 5.5 po pol. Kraków przyjazd: 6.40 po pol.

Kurs pieniędzy i papierów publ.

Kongregacyi kupieckiej.

Table with exchange rates for various currencies and goods, including Rubel pap. rosyjski, Mark niemiecki, Dukat holenderski, etc.

Listy zastawne i oblig.

Table with interest rates and terms for various financial instruments, including 6% pożyczka krajowa galicyjska, Obligacye indennizacyjne galic., etc.

Akcyje kolejowe i bankowe.

Table with stock prices for railway and bank shares, including Akcyje kolei Karola Ludwika, Lwowsko-Czerniowieckiej, etc.

Banki galicyjskie i przem.

Table with bank rates and interest for Galician banks and industry, including Bank galicyjski, Bank krajowy galicyjski, etc.

Oblig. pieruszeństwowa.

Table with government bond rates, including Kolei Dniestrzańskiej, Koszycko-Bogumil., etc.

Akcyje bankowe i przem.

Table with bank and industrial stock prices, including Banku narod. austr., Zakład kredytowy, etc.

Waluty.

Table with currency exchange rates, including Cesarskie korony, dukat na waga, etc.

OGŁOSZENIE LICYTACYI.

Dyrekcya

ZAKŁADU POŻYCZKOWEGO NA ZASTAWY RUCHOME przy Kasie Oszczędności w Krakowie

podaje do publicznej wiadomości, iż

kosztowności

w złocie, srebrze i w drogich kamieniach,

zastawione w czasie od 1 Kwietnia 1875 do 31 Sierpnia 1875 włącznie, jak również ubranie, bielizna i towary loktowe, zastawione w czasie od dnia 1 Października 1875 r. do d. 29 Lutego 1876 r. włącznie — z powodu niewykupienia w terminie przez statuta Zakładu napisanym — stosownie do § 22 statutu, w d. 18 Września 1876 r. i dni następnym od godz. 9 1/2 przed południem na rogu ulicy S. Rocha naprzeciw Jatek pod l. 468, w drodze publicznej licytacyi najwięcej dającemu, za gotową zapłatą sprzedane zostaną.

Wzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed terminem licytacyi, t. j. do dnia 15 Września 1876 r. włącznie pospieszyły z wykupem lub odnowieniem swoich zastawów. (2145-1-3)

Tanie wydania Pisma św. starego i nowego testamentu

na składzie we LWOWIE u A. Reicharda i Sp., ulica Wałowa Nr. 15 nowy, w KRAKOWIE u J. Nerstheimera, ulica Grodzka Nr. 79.

Table listing various Bible editions and prices. Includes entries for 'BIBLIE NIEMIECKIE', 'NOWY TESTAMENT NIEMIECKI', and 'BIBLIA NIEMIECKA' with prices in zlotych and groszy.

Następnie tłumaczenie dotowane przez Dra J. H. Risternakera, kanonika katedralnego i katol. profesora w Monasterze: NOWY TESTAMENT NIEMIECKI 320 (nonpareil) oprawy w płótno...

Zakład jest w posiadaniu kopij z obrazów Jana Matejki, Kosusa, Kry-... (1774-4)

Advertisement for 'ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY WALTERA RZEWSKIEGO' featuring a portrait of a man and text about photographic services.

Advertisement for 'GALICYJSKI ZAKŁAD KREDYTOWY ZIEMSKI w Krakowie' offering loans and mortgages at various interest rates.

Advertisement for 'Akademia handlowo-przemysłowa w Gracu' detailing its curriculum and enrollment information.

Advertisement for 'Van BUSKIRKS SOZODONT' tooth powder, highlighting its benefits for oral hygiene.

Advertisement for 'Balsam brzozowy' by Dr. Fr. Lengila, describing its medicinal properties for skin conditions.

Zawiadamiam Szanown. Rodziców i Opiekunów, że tak jak lat poprzednich przyjmuję uczniów uczęszczających do Uniwersytetu i Szkół publicznych na mieszkanie, stół i korepetycję...

Były Urzędnik obeznany jak najdokładniej z administracją domów, sporządzeniem i składaniem fasyj, — podejmuje się tych czynności, tak w mieście jak na przedmieściu, z największą starannością i akuratnością...

W dniu 28 sierpnia b. r. rozpoczynają się wpisy w moim Zakładzie wychowawczo-naukowym dla panien. Panienci uczęszczające do szkół publicznych lub do seminarium, mogą znaleźć pomieszczenie obok troskliwej opieki i pomocy w naukach.

Wykład nauk w pensjonacie Karoliny Krynickiej rozpocznie się d. 6 września b. r. Adres: Ulica Szczepańska Nr. 238 II. piętro, w kamienicy Wój Jankowski w Krakowie.

Szan. Rodziców i Opiekunów zawiadamiam, iż przyjmuję tak jak lat poprzednich uczniów uczęszczających do szkół publicznych, na mieszkanie, stół i korepetycję...

Ceny niższe! Kuchenki naftowe najnowszej konstrukcyi, naczynia i knoty do tychże, w znacznym wyborze, poleca J. Launer, handel żelazny i norymberski w Krakowie...

PAPIER WLINSKI Ogromne powodzenie tego środka zależy od jego własności sprządzania na powierzchni ciała zapalenia i rozdráźnienia, które dotknęły najwrażliwszych organów...

EAU de Melisse des Carmes P. BOYER na ulicy Taranne, 14, w Paryżu. Woda z rośliny zwanej miodunkiem karmelskim, nagrodzona medalem na powszechniej wystawie w Londynie w r. 1862.

Ważne dla wszystkich chorych! Tysiące i więcej niż tysiące ludzi nadwróżyło swe zdrowie przez rozpustę. Dają oni nie tylko do moralnego ale i do fizycznego upadku...

Franciszka Szynglarskiego Dyrektora gim. S. Jacka w Krakowie odbędzie się jako w pierwszą rocznicę śmierci Nabożeństwo żałobne w sobotę 2 września 1876 r.

W KSIĘGARNI G. Gebethnera i Spółki ORAZ Wydawnictwie dzieł katolickich w Krakowie, w Ryńku gł., pod Nr. 17, są do nabycia: Anecyze Wł. L. Historia polska, doprowadzona do ostatnich czasów...

Dla szkół ludowych. Przy rozpoczynającym się roku szkolnym polecam Zbiór pieśni dla klas wyższych szkół ludowych. napisał F. Chmielewski, muzyka K. Niemczyka. Cena 50 cent.



JARMARK na konie. W mieście Tarnowie (stacyi kolei żelaznej) odbędzie się słynny z ilości i doboru koni rasy najpoprawniejszej...

Mieszkania różnej wielkości do wynajęcia w domu przy ul. Batorego l. 164. (2195-1-3)

Handel kmielowy masła J. H. Kunoth Wwe. & Dannemann Bremen zajmują się sprzedażą masła i dają na przesyłki tegoż gotówką zaliczki.

C. Danisch kotlarz wyrabiający kotły parowe w Katowicach (w Pruskim Ślązku) Bismarkstrasse, poleca się Szanownej Publicznosci a w szczególności właścicielom fabryk do wykonania wszelkich reparacyi kotłów parowych.

Dębowe sprychy do kół poszukuje do kupna L. Mandowsky w Wrocławiu. (2190-1-4)

Rodzicom i Opiekunom! Przypominając się łaskawym względom Szanownych Rodziców i Opiekunów, mam zaszczyt domieść niniejszem, iż jak lat poprzednich tak i w nadchodzącym roku szkolnym przyjmuję uczniów szkół ludowych, gimnazjalnych i realnych na mieszkanie, wikt i korepetycję.

P. Poznański Guwerner syna mego, ucznia klasy VI., zczytyłby przy ul. Franciszkańskiej w domu OO. Franciszkanów, naprzeciw Biskupiego pałacu, 2-gi podwórzec, I. piętro, od strony Muzeum przemysłowego. (1973-7-7)

Nauczyciel przy szkole Towarzystwa muzycznego, mając jeszcze kilka godzin wolnych, może udzielać lekcji gry na fortepianie. — Blizsza wiadomość domu własnym pod Nr. 134, ulica Warszawska. (2118-3-3)

OSOBA posiadająca język francuski, niemiecki i polski, życzy sobie udzielać lekcji; także przyjąłaby panienki dochodzące do pensyonatów. Blizsza wiadomość pod liter. M. K., ulica Sławkowska Nr. 261, II. piętro, w podwórzu wprost bramy. (2079-4-4)

Nauczycielka Polka wysoko wykształcona tak w ojcystym jak w obcych językach i muzyce, otrzyma korzystną posadę za pośrednictwem Biura Kamilli Mierkowski w Warszawie przy ulicy Długiej pod Nr. 21 na pierwszym piętrze od frontu.

Pensyonat Porgesa Wiedeń IX. Kollingasse Nr. 17. (2024-2-6)

Wiedeń, Währing, Frankgasse. 18. Pensyonat żeński Dyrekcya: P. Marya Winterberg z Koblenzy nad Renem. Instytut urządzony jest podług najpierwszych zakładów niemieckich.

Dębowe sprychy do kół poszukuje do kupna L. Mandowsky w Wrocławiu. (2190-1-4)